
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  39  DEL  09/03/2023

OGGETTO

NOMINA COMMISSIONE D'ESAME PER IL RILASCIO DELLA QUALIFICA DI GUARDIA 
GIURATA  ITTICA  VOLONTARIA  A  SEGUITO  DEL  CORSO  ORGANIZZATO 
DALL'ASSOCIAZIONE FIPSAS SEZ. DI REGGIO EMILIA



IL PRESIDENTE

Visti:

• l’art.  23  (Vigilanza  ittica)  della  L.R.  07  novembre  2012,  n.  11  (come  sostituito 
dall'art.  22  L.R.  6  marzo  2017,  n.  2)  il  quale  prevede  che  alle  Province,  nello 
svolgere le funzioni di vigilanza ittica, competono in particolare:

a) le funzioni di vigilanza e di controllo derivanti dall'applicazione della presente 
legge e dai relativi provvedimenti attuativi nonché le attività di formazione e di 
impiego del personale di istituto e volontario necessario allo svolgimento di tali  
funzioni;

b) la nomina delle commissioni, lo svolgimento degli esami ed il rilascio degli  
attestati di idoneità ai cittadini che aspirano alla qualifica di guardia ittica;

c) il controllo sui corsi gestiti da enti o centri di formazione professionale e dalle 
associazioni  piscatorie per la preparazione dei volontari  da impegnare nel  
controllo dell'esercizio della pesca e nella tutela dell'ambiente e della fauna 
ittica;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  18  Luglio  2000,  n.  1232  "Direttive  alle 
Province in materia di vigilanza venatoria ed ittica relative agli adempimenti di cui 
alla L.R. 8/1999 e sue succ.mod., art. 58, co 4 e co.1" e succ. mod., ove e' prevista 
la  competenza  della  Provincia  all'autorizzazione  dei  corsi  di  preparazione  allo 
svolgimento delle funzioni di Guardia Giurata Ittica Volontaria ed alla nomina della 
Commissione d'esame;

• la  richiesta  del  Comitato  Provinciale  FIPSAS di  Reggio  Emilia  assunta  agli  atti 
dell'ufficio con protocollo n. 31926 del 07/11/2022, volta ad ottenere l'autorizzazione 
a svolgere un corso di formazione per il rilascio di qualifica di Guardia Giurata Ittica 
Volontaria;

• l’autorizzazione n. 467 del 09/11/2022 del Dirigente Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  di  accoglimento  della  richiesta  di  cui  sopra 
avendo  valutato  l’idoneità  del  programma del  corso  a  formare  Guardie  Giurate 
Ittiche Volontarie e la conformità a quanto indicato nella D.G.R. n. 1232/2000 più 
sopra richiamata;

Considerato che si rende pertanto necessario nominare apposita commissione d'esame, 
ai  sensi  delle  norme  sopra  richiamate,  per  la  valutazione  finale  dei  partecipanti  che 
abbiano frequentato il numero di lezioni obbligatorio del corso sopra descritto, ai fini del 
rilascio dell'attestato di idoneità allo svolgimento delle funzioni di Guardia Ittica Volontaria;

Considerato, altresì, necessario ammettere all'esame i partecipanti del precedente corso 
di formazione per il rilascio della qualifica di Guardia Giurata Ittica Volontaria, organizzato 
dalle associazioni FIPSAS Comitato Provinciale di Reggio Emilia e Pro Natura sezione di 
Reggio Emilia,  che avevano frequentato il  numero di lezioni obbligatorio, ma che non 
erano stati  ammessi  all'esame a  causa delle  prescrizioni  relative  alla  prevenzione del 
contagio da Covid-19, ovvero perchè nei giorni degli esami, 29 aprile e/o 4 maggio 2022, 

Decreto N. 39 del 09/03/2023
pag. 2/5



si trovavano nella situazione di sospensione del Green Pass o in isolamento;

Dato atto che la Commissione d'esame per il rilascio della qualifica di Guardia Giurata 
Ittica  Volontaria  deve  essere  composta,  secondo  quanto  indicato  dalla  D.G.R.  n. 
1232/2000 come modificata dalla D.G.R. n. 2197/2022, da 5 esperti in materia di vigilanza 
ittica:

• un dirigente o un funzionario della Provincia con funzione di Presidente;

• un esperto, designato dalla Provincia, scelto tra i docenti del corso di preparazione;

• un esperto designato dalle Associazioni piscatorie operanti nella provincia;

• un esperto designato dalle Associazioni di protezione ambientale riconosciute ed 
operanti nella provincia;

• un esperto designato dal Prefetto;

Atteso che con il  provvedimento di  nomina dei suddetti  membri effettivi  devono essere 
nominati anche n. 3 supplenti ed un dipendente con funzioni di segretario;

Viste  le  designazioni  comunicate  dalla  Prefettura  e  dalle  Associazioni  piscatorie  e  di 
protezione ambientale operanti nella provincia, appositamente interpellate;

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  
Mobilità Sostenibile e Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

DECRETA

di  richiamare  le  considerazioni  formulate  in  premessa,  le  quali  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

di nominare la Commissione d'esame per il rilascio della qualifica di Guardia Giurata Ittica 
Volontaria,  a  seguito  di  corso organizzato dal  Comitato Provinciale  FIPSAS di  Reggio 
Emilia, utile anche alla valutazione dei partecipanti al precedente corso organizzato dal  
Comitato Provinciale FIPSAS di Reggio Emilia e da Pro Natura Reggio Emilia, che non 
erano stati  ammessi  all'esame a  causa delle  prescrizioni  relative  alla  prevenzione del 
contagio da Covid-19, nella seguente composizione:

membri effettivi:

• Presidente:  Ferrari  Lorenzo,  responsabile  della  U.O.  Vigilanza,  funzionario  della 
Provincia di Reggio Emilia;

• Commissario esperto designato dalla Provincia: Lirani Alessandro, istruttore direttivo di 
vigilanza dipendente della Provincia di Reggio Emilia;

Decreto N. 39 del 09/03/2023
pag. 3/5



• Commissario  esperto  designato  dalle  Associazioni  di  protezione  ambientale 
riconosciute ed operanti nella provincia: Gigante Massimo;

• Commissario esperto designato dalle Associazioni piscatorie operanti nella provincia: 
Bonini Gianni;

• Commissario esperto designato dal Prefetto: Caroli Andrea;

membri supplenti:

• Tucci  Michele,  istruttore  di  vigilanza  designato  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  e 
dipendente della stessa;

• Sassi  Mauro,  esperto  designato  dalle  Associazioni  di  protezione  ambientale 
riconosciute ed operanti nella provincia;

• Gandolfi  Sergio,  esperto  designato  dalle  Associazioni  piscatorie  operanti  nella 
provincia;

In caso di assenza del Presidente ne assume le funzioni il commissario più anziano di età.

Le funzioni di segreteria saranno svolte da Botti Alice o, in sua assenza, da Corti Isabella 
dipendenti della Provincia di Reggio Emilia.

Il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

- prospetto delle designazioni presentate dalle associazioni;
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 39 del 09/03/2023
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 09/03/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 39 del 09/03/2023
pag. 5/5


